Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101900197

197

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n.º 048/2012. SEI n.º 0000646-93.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE; MARIA LUIZA
GOMES. CPF: 078.342.924-04 E CLERITON EDSON DOS SANTOS. CPF: 320.415.408-42.
OBJETO: CESSÃO de posição contratual de CLERITON EDSON DOS SANTOS para MARIA
LUIZA GOMES, que assume a posição de LOCADORA no Contrato n.° 048/2012, em razão
de alienação do imóvel locado; ALTERAÇÃO dos dados bancários para pagamento do
aluguel; PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n.° 048/2012, pelo período de 01/01/2022
até 31/12/2023; ALTERAÇÃO da Cláusula Quarta do Contrato n.° 048/2012, para
substituição do índice Geral de Preços do Mercado - IGPM da Fundação Getúlio Vargas
pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA (IBGE). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 62, § 3º, I, da Lei n.º 8.666/1993 c/c com o art. 3º, da Lei n.º 8.245/1991 e Parágrafo
Único da Cláusula Segunda do Instrumento Contratual. VALOR DO CONTRATO: R$
20.223,18. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661. Elemento: 3390.36.15.
Valor da Despesa: R$ 20.223,18. DATA DE ASSINATURA: 17/09/2021. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, pela Cessionária, Maria Luiza Gomes,
pelo Cedente, Cleriton Edson dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n.º 053/2013. SEI n.º 0000517-88.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE e MIGUELINA
AGUIAR DE FARIAS. CPF: 021.826.884-04. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato
n.° 053/2013, pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2023; ALTERAÇÃO da Cláusula Quarta
do contrato 053/2013, para substituição do Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM da
Fundação Getúlio Vargas pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA
(IBGE). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62, § 3º, I, da Lei n.º 8.666/1993 c/c com o art. 3º, da
Lei n.º 8.245/1991 e Parágrafo Único da Cláusula Segunda do Instrumento Contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 88.450,34. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661.
Elemento: 3390.36.15. Valor da Despesa: R$ 88.450,34. DATA DE ASSINATURA: 06/08/2021.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Miguelina Aguiar de Farias, Proprietária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n.º 039/2013. SEI n.º 0001062-61.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE e GIZELDA
FERRAZ FÉLIX. CPF: 167.215.784-68. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n.°
039/2013, pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2023; ALTERAÇÃO da Cláusula Quarta do
Contrato n.° 039/2013, para substituição do índice Geral de Preços do Mercado - IGPM da
Fundação Getúlio Vargas pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA
(IBGE). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62, § 3º, I, da Lei n.º 8.666/1993 c/c com o art. 3º, da
Lei n.º 8.245/1991 e Parágrafo Único da Cláusula Segunda do Instrumento Contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 132.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES:
167661. Elemento: 3390.36.15. Valor da Despesa: R$ 132.000,00. DATA DE ASSI N AT U R A :
06/09/2021. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, e pela
contratada, Gizelda Ferraz Félix, Proprietária.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 6441/2021; 2) Espécie: Inexigibilidade
de Licitação; 3) Objeto: Contratação de serviço de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, referente a inscrição de até 8 (oito) servidores no curso intitulado "Curso de
Reciclagem para Manutenção da Gratificação por Atividade de Segurança"; 4) Favorecido:
RODRIGO HAZIN DO NASCIMENTO, CPF: 047.364.394-40; 5) Fundamento Legal: arts. 25,
inciso II, § 1º, 13, inciso VI, e 26, caput, da Lei nº 8.666/1993; 6) Valor: R$ 8.550,00; 7)
Autorização: Yvette Bezerra Guerreiro Maia, Diretora-Geral do TRE/RN, em 30/08/2021 (fl.
76); 9) Ratificação: Desembargador Gilson Barbosa, Presidente do TRE/RN, em 18/10/2021
(fl. 85).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 1216/2021; 2) Espécie: Inexigibilidade
de Licitação; 3) Objeto: Contratação de serviço de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, referente a inscrição de até 8 (oito) servidores no curso intitulado "Previdência
Social dos Servidores Públicos: incluindo as significativas modificações introduzidas pela EC
103/2019"; 4) Favorecido: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA ,
CNPJ: 35.963.479/0001-46; 5) Fundamento Legal: arts. 25, inciso II, § 1º, 13, inciso VI, e 26,
caput, da Lei nº 8.666/1993; 6) Valor: R$ 11.830,00; 7) Autorização: Yvette Bezerra
Guerreiro Maia, Diretora-Geral do TRE/RN, em 08/09/2021 (fl. 166); 9) Ratificação:
Desembargador Gilson Barbosa, Presidente do TRE/RN, em 18/10/2021 (fl. 174).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO SEI Nº 2020.0.000028486-4. Termo de Adesão ao Convênio de Cooperação
Técnica - Rede de Sustentabilidade ReciclaPorto Rio. Objeto: cooperação técnica entre os
partícipes para o intercâmbio de experiências e informações, através de ações conjuntas e
de apoio mútuo, visando à implementação de programas, projetos e ações
interinstitucionais de responsabilidade ambiental. PARTES: União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, e Companhia Docas do Rio de Janeiro,
Hospital Federal dos Servidores do Estado, Instituto Nacional de Tecnologia, Fundação
Nacional de Saúde, Superintendência Federal de Agricultura do Estado do Rio de Janeiro e
Tribunal Regional Federal da 2ª Região. PRAZO DE VIGÊNCIA: 1º/09/2021 a 31/03/2024.
ASSINAM: ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA - Diretora-Geral do TRE/RJ e os
representantes dos demais partícipes.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Extrato da Ata de Registro de Preços 28/2021, decorrente do Pregão
Eletrônico 16/2021/TRE-RO. Processo SEI 0002131-85.2020.6.22.8000. Adjudicatária:
TELEFONICA BRASIL S.A, CNPJ: 02.558.157/0001-62. Objeto: I) Item 04 do Edital. Acesso
à internet móvel (banda larga). Unid. Assinatura. Quant. 300. Vlr Unit. R$ 89,99. II)
Item 05 do Edital. Acesso à internet móvel (banda larga). Unid. Assinatura. Quant. 900.
Vlr Unit. R$ 24,73. Vlr total da ARP, R$ 48.930,00. Vigência das ARP, 12 meses a contar
da publicação no D.O.U. Assinada em 15.10.2021, por LIA MARIA ARAÚJO LOPES,
Diretora Geral do TRE-RO, e pelos representantes da Adjudicatária.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no
agenciamento de estagiários de nível médio e superior, nos termos e condições
estabelecidos neste edital e seus anexos integrantes.

ANDERCLEDSON REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2021) 070024-00001-2021NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como objeto a
contratação de empresa especializada em segurança patrimonial para execução de serviços
de vigilância armada, diurna, noturna e vídeo monitoramento 24 horas, na Sede do
TRE/RR, nos Cartórios da 1ª, 5ª e 7ª Zonas Eleitorais do estado de Roraima, conforme
condições estabelecidas no termo de referência (Anexo I do Edital).

JECKSON SOUZA CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2021) 070028-00001-2021NE000033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 70028

Nº Processo: 0001398-58.2021. Objeto: Servidores de alta densidade e de alta
performance para infraestrutura de hiperconvergência, conforme especificações descritas
no ITEM 4 do Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Getulio Vargas, 225 Bairro Sao Pedro,
- Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/70028-5-00031-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANDERSON DE MEDEIROS TEIXEIRA
Assessor de Licitações

(SIASGnet - 18/10/2021) 70028-00001-2021NE000033

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 17/2021. SEI 0001785-73.2021.6.23.8000. Contratada: SARAM SERV I ÇO S
ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ 11.056.054/0001-95. Objeto: Contratação de copeiras. Valor
do Contrato: R$ 127.391,04. Empenhos: 2021NE000228 - SEDE; 2021NE000229 - 1ª ZE;
2021NE000230 - 5ª ZE. Vigência: 14/10/2022. Data da Assinatura: 15/10/2021. Assina, pelo
TRE/RR, Sr. Adriano Nogueira Batista, Diretor-Geral; e, pela Contratada Silvana Do
Nascimento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TRE/RR. Extrato de Contratação Direta 24/2021. Processo Administrativo nº (0001425-
41.2021.6.23.8000). Contratado: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP. CNPJ
03.508.097/ 0001-36. Objeto: Curso Correlacionamento de Eventos com Graylog. Carga
horária: 40 horas. Modalidade: EAD. Valor: R$ 10.000,00 - 05 participantes. Vigência: até
31/12/2021. Fundamento Legal: artigo 25, II, c/c artigo 13, VI, ambos LLCA.
Reconhecimento: Despacho 13652 (0645048). Ratificação: Decisão 727 (0645605). Assina,
pelo TRE/RR, Adriano Nogueira Batista, Diretor-Geral, na data de 11/10/2021..

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TRE/RR. Extrato de Contratação Direta 25/2021. Processo Administrativo nº (0000720-
43.2021.6.23.8000). Contratado: CENTRO DE ESTUDOS DE CIÊNCIAS POLICIAIS. CNPJ
15.283.847/0001-06. Objeto: Curso de ContraInteligência Policial com Ênfase em Segurança
Orgânica. Carga horária: 42 horas. Modalidade: a distância. Valor: R$ 1.000,00 - 02
participantes. Vigência: até 31/12/2021. Fundamento Legal: artigo 25, II, c/c artigo 13, VI,
ambos LLCA. Reconhecimento: Despacho 13571 (0644723). Ratificação: Decisão 726
(0645543). Assina, pelo TRE/RR, Adriano Nogueira Batista, Diretor-Geral, na data de
11/10/2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Sompo Seguros S/A. CNPJ da Contratada: 61.383.493/0001-80. Objeto: Termo
Aditivo n. 124/2021, referente ao Contrato n. 023/2021, cujo objeto é o seguro para as
urnas eletrônicas do TRESC (acréscimo dos bens do Almoxarifado ao objeto contratual, com
aumento da importância segurada, registra a emissão de novo empenho e altera a
fiscalização). Novo valor: R$ 15.543,22. Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da
assinatura: 07/10/2021. Pregão n. 015/2021.

AVISO DE PENALIDADE

A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina resolve aplicar à
empresa Somar Soluções e Serviços EIRELI. CNPJ n. 23.344.956/0001-06, as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no SICAF (Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores), com base no art. 7º da Lei n. 10.520/2002 e
no subitem 11.2, "i", do Edital do Pregão n. 037/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, a
contar desta publicação. As penalidades são resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no referido Pregão, mediante o PAE n. 32.295/2021.

Florianópolis, 8 de setembro de 2021.
DESEMBARGADOR FERNANDO CARIONI

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021 - UASG 70020

Nº Processo: 32406/2021. Objeto: Aquisição de materiais de embalagem
para as Eleições de 2022.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/10/2021 das 12h00 às
17h00. Endereço: Rua Esteves Junior, 80, Centro - Florianópolis/SC ou